
 AUTORITÀ  ATO 2  
 Lazio Centrale – Roma                        
 
 

file: delibera 3-07                                  pag.  1  di   2     28 marzo 2007 
 

 
 

CONFERENZA  DEI SINDACI  E  DEI   PRESIDENTI  DELLE  PROVINCE 
 
 
Delibera n. 3/07  
 
OGGETTO: Limite temporale per il riconoscimento dei mutui in essere 
 
La Conferenza dei Sindaci e dei Presidenti dell’Ambito Territoriale Ottimale 2 Lazio Centrale Roma 
riunitasi in data  28 marzo 2007 presso la sede della Provincia di Roma 
 

PREMESSO 
 
che il soggetto Gestore ha l’obbligo di versare anno per anno ai Comuni i cui servizi sono entrati a far 
parte del S.I.I., il maggiore tra questi importi: 

- la rata annua dei mutui accesi dai Comuni per opere relative al S.I.I. entro la data del 6 agosto 
2002; 

- il canone previsto in Convenzione per l’utilizzo dei beni strumentali di proprietà del Comune. 
 
che la Segreteria Tecnico Operativa dell’A.ATO 2 fece una ricognizione dei mutui in essere al 
momento della stesura della Convenzione di Gestione; dalla ricognizione emerse la non completezza 
dei dati raccolti ed una incertezza sulla afferenza dei mutui individuati ad opere del S.I.I. (acquedotti, 
reti idriche e fognarie, depuratori). Inoltre al momento della stipula della Convenzione di Gestione si 
estese la rimborsabilità dei mutui a tutti quei mutui accesi fino alla data del 6 agosto 2002. 
 
che in sede di sottoscrizione di ciascun verbale di presa in carico dei servizi Acea Ato 2 effettua, sulla 
base dei dati forniti dal Comune, la verifica dei mutui in essere; 
 
che in alcuni casi nel verbale è stata inserita la clausola che il comune interessato deve fornire i dati 
entro 60/90 giorni dalla firma del verbale al fine di consentire al Gestore del S.I.I. un accertamento 
ragionevolmente rapido di quanto dovuto; 
 
che accade che il predetto intervallo temporale passi senza che avvenga in merito alcuna 
comunicazione; 
 
che nelle more è comunque riconosciuto al Comune un credito pari al canone dovuto (vedi documento 
“Canoni del S.I.I. 2003-2006” redatto dalla STO e scaricabile dall’area riservata del sito web della 
Segreteria); 
 
che questa incertezza comporta delle difficoltà nella definizione degli importi dovuti dal Gestore ai 
Comuni che si riverberano nelle previste revisioni tariffarie; 
 
che la STO ha inviato in data 24 maggio 2006 con nota prot. 160.1-06 un sollecito ai seguenti Comuni 
affinché provvedessero a consegnare le informazioni sui propri mutui in essere: 
 
 



 AUTORITÀ  ATO 2  
 Lazio Centrale – Roma                        
 
 

file: delibera 3-07                                  pag.  2  di   2     28 marzo 2007 
 

 
prot. STO comune  prot. STO comune  prot. STO comune 
160.1-06 Monterotondo  160.10-06 Gorga  160.19-06 Montecompatri 
160.2-06 Mentana  160.11-06 Cervara di Roma  160.20-06 Monte Porzio Catone 
160.3-06 Fonte Nuova  160.12-06 Castel Gandolfo  160.21-06 Nemi 
160.4-06 Pisoniano  160.13-06 Subiaco  160.22-06 Vejano 
160.5-06 Montelanico  160.14-06 Artena  160.23-06 Saracinesco 
160.6-06 Affile  160.15-06 Vicovaro  160.24-06 Lariano 
160.7-06 Sambuci  160.16-06 Fiano Romano  160.25-06 Lanuvio 
160.8-06 Arcinazzo Romano  160.17-06 Frascati  160.26-06 Sacrofano 
160.9-06 Gavignano 160.18-06 Jenne   
 
che successivamente alla data del 24 maggio 2006 è stata inserita nei verbali di presa in carico dei 
servizi dove è prevista una verifica dei mutui in essere la clausola che, trascorso un anno dalla firma 
del verbale senza alcuna comunicazione in merito da parte dei Comuni, si intende dovuto al Comune il 
solo canone previsto in convenzione per l’utilizzo dei beni strumentali di proprietà del Comune da 
parte di Acea ATO 2 S.p.A. 

 
DELIBERA 

 
 
CHE i Comuni di: 

Monterotondo  Gorga  Montecompatri 
Mentana  Cervara di Roma  Monte Porzio Catone 
Fonte Nuova  Castel Gandolfo  Nemi 
Pisoniano  Subiaco  Vejano 
Montelanico  Artena  Saracinesco 
Affile  Vicovaro  Lariano 
Sambuci  Fiano Romano  Lanuvio 
Arcinazzo Romano  Frascati  Sacrofano 
Gavignano Jenne  

 hanno tempo fino a tutto il 30 maggio 2007 per comunicare ad Acea ATO2 S.p.A. i dati necessari per 
effettuare le verifiche sui mutui in essere aperti prima della data del 6 agosto 2002; 
 
CHE i Comuni i cui servizi sono stati presi in carico nel S.I.I. o che saranno presi in carico 
successivamente alla data del 30 maggio 2006 hanno un limite temporale massimo di un anno a partire 
dalla data di sottoscrizione del verbale di presa in carico del servizio per comunicare ad Acea ATO 2 
S.p.A. i dati necessari per effettuare le verifiche sui mutui in essere aperti prima della data del 6 agosto 
2002; 
 
CHE trascorso il limite temporale, senza alcuna comunicazione (1), predetto si intende dovuto al 
Comune interessato il solo canone previsto in convenzione per l’utilizzo dei beni strumentali di 
proprietà del Comune da parte di Acea ATO 2 S.p.A. 
 

(1) Integrazione richiesta ed approvata in sede di Conferenza. 
° ° ° 

L’indirizzo/orientamento discusso e posto in votazione con il testo riportato nel presente documento è 
stato APPROVATO così come indicato nel Verbale della Conferenza. 
 
il verbalizzante 
dott. ing. Alessandro Piotti 


